
 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 9 del 27 febbraio 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 27 del mese di febbraio alle ore 

15:30, presso gli uffici di via Cesare De Lollis 24/b, IV Piano - Roma, 

il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Ciardi, nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 13/07/2023, 

con l’assistenza ai fini della verbalizzazione del Direttore Generale, 

Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente deliberazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione con le Università del Lazio 

per il progetto “Erasmus nella Regione Lazio”. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, avente ad oggetto: “Commissariamento dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DISCO, ai sensi 

della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett. “c” (organi 

decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il regolare 

funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene stabilito 

il commissariamento dell’Ente regionale DiSCo e disposto che “con 

successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato 

il Commissario Straordinario dell’Ente DiSCo incaricato di espletare 

le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3 e 8, comma 5 della Legge 

regionale n. 6/2018”;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della conoscenza 

(DISCO), l’Avv. Giuseppe Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle relative 

procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore a 12 mesi;  

 

Condiderato che: 

 Sapienza Università degli Studi di Roma, l’Università degli Studi 

di Roma “Tor Vergata”, l’Università degli Studi di Roma “Roma 

Tre”, l’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo, 

l’Università degli Studi di Roma “Foro Italico, l’Università di 

Cassino e del Lazio Meridionale, l’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, l’Università Campus Bio-Medico di Roma, la Libera 

Università Maria SS. Assunta, l’Università degli Studi 

internazionali di Roma, l’Università Europea di Roma, la Saint 

Camillus International University of Health Sciences Unicamillus, 

l’Università degli Studi Link e l’Ente per il Diritto allo Studio 

e la Promozione della Conoscenza della Regione Lazio (DiSCo) 

intendono favorire lo svolgimento di attività di studio che 

prevedano la possibilità di realizzare forme di collaborazione 

tra le Università della Regione, sia per le attività di ricerca 

e consulenza che per quanto riguarda la sperimentazione di nuove 

attività didattiche mediante il programma “Erasmus nella Regione 

Lazio;  

 È intenzione dei soggetti coinvolti favorire lo svolgimento di 

attività di studio o di ricerca integrative, di attività 

didattiche, di attività di laboratorio, di seminari di 

approfondimento che possano prevedere anche l’utilizzazione di 



 

 

competenze di strutture e servizi logistici esterni, come quelli 

propri a tutte le Università della Regione Lazio, al fine di 

completare la preparazione degli studenti; 

 le Università si impegneranno a individuare tutte le discipline 

per le quali riterranno utili l’apporto delle reciproche 

esperienze, per migliorare ed ampliare le conoscenze e la 

preparazione degli studenti, e garantiranno la possibilità ai 

propri studenti iscritti di parteciparvi, anche attraverso 

l’opportunità di usufruire delle residenze studentesche gestite 

da DiSCo; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi 

per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di 

interesse comune e che, in considerazione di ciò, è stato avviato il 

progetto di che trattasi, che permette agli studenti di frequentare 

senza tasse aggiuntive corsi di insegnamento scelti all'interno 

dell'offerta formativa delle Università e sostenere i relativi esami 

con riconoscimento dei crediti nella propria carriera; 

 

Ravvisata la necessità di disciplinare le predette attività, in 

particolare per DiSCo, la possibilità di ospitare, presso le residenze 

studentesche gestite dall’Ente, gli studenti che usufruiscono del 

programma “Erasmus nella Regione Lazio”, previa verifica di effettiva 

disponibilità dell’alloggio e fatta salva la priorità per gli studenti 

idonei al beneficio ai sensi del bando annuale “Diritto allo Studio”; 

 

Esaminato l’allegato schema di Convenzione con le suddette Università 

del Lazio per le attività di collaborazione relative al progetto 

“Erasmus nella Regione Lazio”; 

 

Visto l’art. 36 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

 

Preso atto che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, alla 

luce dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del 

Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di Convenzione con l’Università La Sapienza 

Università degli Studi di Roma, l’Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”, l’Università degli Studi di Roma “Roma Tre”, l’Università 

degli Studi della Tuscia di Viterbo, l’Università degli Studi di Roma 

“Foro Italico, l’Università di Cassino e del Lazio Meridionale, 

l’Università Cattolica del Sacro Cuore, l’Università Campus Bio-Medico 

di Roma, la Libera Università Maria SS. Assunta, l’Università degli 



 

 

Studi internazionali di Roma, l’Università Europea di Roma, la Saint 

Camillus International University of Health Sciences Unicamillus, 

l’Università degli Studi Link, per il progetto “Erasmus nella Regione 

Lazio”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che sarà cura del Direttore Generale mettere in atto 

tutte le attività necessarie per la firma della Convenzione di cui al 

punto uno 

 

3. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

   Dott. Paolo Cortesini       

Il Commissario Straordinario 

                                         Avv. Giuseppe Ciardi 

 

 

 

 

 

 


